
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« J/ » 2oZ/r. №

Об утверждении муниципальной программы 
Алексеевского муниципального округа 

«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание 
молодежи Алексеевского муниципального округа»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 мая 2021 года № 786 «О системе управления 
государственными программами Российской Федерации», постановлением 
администрации Алексеевского городского округа от 11 сентября 2024 года № 
613 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами Алексеевского городского округа», постановлением 
администрации Алексеевского городского округа от 12 сентября 2024 года 
№ 618 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 
реализации муниципальных программ Алексеевского городского округа и 
постановлением администрации Алексеевского муниципального округа от 
07 октября 2024 года № 39 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Алексеевского муниципального округа на 2025-2030 годы», 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Алексеевского 
муниципального округа «Патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание молодежи Алексеевского муниципального округа» (далее - 
Программа).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление 
администрации Алексеевского района от 07 ноября 2014 года № 752 «Об 
утверждении муниципальной программы Алексеевского городского округа 
«Молодежь Алексеевского городского округа».

3. Заместителю главы администрации Алексеевского муниципального 
округа по социальной политике Брянцевой И.Н. обеспечить официальное



2

опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского муниципального округа.

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике Брянцеву И.Н.

3-220

//Ч
Глава администрации ./ у/ XT t

Алексеевского муниципального округа * h С.В. Халеева

яЯ



3

жение

истрации
ного округа

2024 г

°
твер

постановлением а 
АлексеевффгёМунйпип!

№ '

Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа 
«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 

Алексеевского муниципального округа»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи

Алексеевского муниципального округа».

1.1. Оценка текущего состояния развития патриотического и 
духовно-нравственного воспитания молодежи в

Алексеевском муниципальном округе

Молодежная политика - система приоритетов, решений и действий 
государства, направленных на гражданско-патриотическое и духовно
нравственное воспитание молодежи, расширение возможностей для 
эффективной самореализации, повышение уровня ее потенциала в целях 
достижения устойчивого социально-экономического развития, 
конкурентоспособности, национальной безопасности страны.

По состоянию на 1 января 2023 года численность молодежи, 
проживающей на территории Белгородской области, составляет 14 526 
человека. Молодежная политика области ведется по трем основным 
направлениям: гражданско-патриотическое воспитание молодежи,
содействие развитию добровольчества (волонтерства), поддержка 
талантливой молодежи и молодежных инициатив.

В структуре управления физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального округа ведет свою 
работу отдел молодежной политики, главной целью которого является 
реализация молодежной политики в округе с учетом региональных задач.

Фокусом молодежной политики является создание сети партнеров из 
числа образовательных организаций, компаний реального сектора 
экономики, организаций в сфере культуры, некоммерческого сектора, 
государственного сектора. Устойчивые партнерства являются базовым 
форматом реализации молодежной политики в отношении молодых людей в 
разных секторах экономики, сферах деятельности и форм занятости. 
Приоритетом молодежной политики является создание и координация 
деятельности и экосистемы молодежной политики по ключевым 



4

направлениям. Взаимодействие с партнерами выстроено по профильным 
направлениям деятельности соответствующих структурных подразделений 
Правительства региона в сфере предпринимательства, агропромышленного 
сектора, ИТ-отрасли, некоммерческого сектора и др. Выстраивание системы 
управления молодежной политикой реализуется с учетом специфики 
занятости и ожиданий каждой возрастной группы.

В Белгородской области реализуются соответствующие федеральным 
форматам проекты и мероприятия, в том числе проведение конкурсов и 
выделение региональных грантов, волонтерство, гражданское, духовно
нравственное и патриотическое воспитание молодежи, продвижение 
здорового образа жизни. Содействие развитию и распространению 
добровольческой (волонтерской) деятельности отнесено к числу 
приоритетных направлений социальной и молодежной политики России.

В рамках поддержки добровольчества (волонтерства) определены 
приоритетные направления добровольческой деятельности: патриотическое, 
социальное, медицинское, событийное, экологическое, культурное 
волонтерство, «серебряное» волонтерство, волонтерство в чрезвычайных 
ситуациях, волонтерство в образовательных организациях.

С 2018 года в округе работает Ресурсная площадка по развитию 
добровольчества (далее - ресурсная площадка). Ресурсная площадка 
объединяет две общественные организации: Белгородская региональная 
общественная организация волонтеров «Вместе» и Белгородское 
региональное отделение Всероссийского общественного движения 
«Волонтеры Победы». На базе Ресурсной площадки также функционирует 
Региональный штаб #МЫВМЕСТЕ. Также Ресурсная площадка курирует 
работу в Единой информационной системы «ДОБРО.РФ» (далее - ЕИС 
«Добро.РФ») и Нрнтр общественного развития «ДоброЦентр». 
Взаимодействует со многими общественными движениями, такими как: 
«Российский Союз Молодежи», «Движение первых», «Волонтеры-медики», 
«Волонтеры культуры», «Студенческие отряды», «Всероссийский 
студенческий корпус спасателей», «Лиза Алерт». Основной целью 
деятельности ресурсного центра является оказание организационных, 
консультационных, методических услуг организациям и осуществление 
комплекса услуг гражданам в сфере добровольческой деятельности в 
соответствии с задачами социально- экономического развития Белгородской 
области, а также повышение общественно полезной занятости населения и 
эффективного использования добровольческих ресурсов.

В рамках поддержки и мотивации добровольческой деятельности в 
округе самые активные волонтеры занесены на Доску почета «Молодежный 
Олимп». Также в Белгородской области учрежден Почетный 
правительственный знак «Доброволец Белгородчины». В 2023 году награду 
за активное участие в волонтерском движении получили 2 добровольца. 
Растет доля вовлеченности молодежи до 18 лет в добровольческую 
деятельность, которая в 2018-2021 годах выросла до 15 процентов. Средний 



5

возраст волонтеров, по данным платформы, в 2021 году составил 25 лет. 
Количество вовлеченных в добровольческую деятельность жителей округа с 
2021 по 2023 год увеличилось в пять раз - до 10 тысяч человек. В 
добровольчество вовлечен каждый второй житель округа. Организацией 
добровольческой деятельности занимаются более 60 объединений. Фактором 
колоссального роста вовлеченности жителей округа в добровольческую 
деятельность стало начало специальной военной операции, а также высокая 
активность работы регионального штаба #МЫВМЕСТЕ.

Для развития направления поддержка талантливой молодежи и 
молодежных инициатив в округе для развития и самореализации детей и 
молодежи с 2023 года в области создано и активно развивается региональное 
отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей 
и молодежи «Движение первых». Для поддержания творческой молодежи 
ежегодно проводится областной фестиваль студенческого творчества 
«Студенческая весна», где принимают участие студенты высших 
образовательных организаций и учреждений среднего профессионального 
образования. Также с целью поддержки студенческих инициатив, содействия 
самореализации студенческой молодежи, повышения уровня компетенций и 
навыков ежегодно проводится форум студенческих инициатив Центрального 
федерального округа «Платформа 31».

Для организации площадки для формирования сообщества молодых 
профессионалов, направленной на обмен опытом, знаниями, повышение 
уровня профессионального развития, а также раскрытие потенциала рабочей 
молодежи Алексеевского муниципального округа ежегодно проводится 
форум рабочей молодежи. Приоритетным остается вопрос развития трудовой 
и проектной активности молодежи, в том числе развития движения 
студенческих трудовых отрядов. Также ведется работа по проведению 
обучающих мероприятий, семинаров и стратегических сессий для 
организаторов работы с молодежью. Патриотическое воспитание молодежи 
включает реализацию программ, стимулирующих молодежную инициативу, 
гражданственность, формирующих чувство ответственности за свою Родину, 
сопричастность к ее судьбе по направлениям: спорт, экология, педагогика, 
культура, медиа, история, служение Отечеству, добровольчество, семья и 
наука.

С 2022 года в округе проводятся военно-исторические сборы «Армата» 
на базе оздоровительного лагеря «Солнышко». В течение 5 (пяти) рабочих 
дней студенты СПО и школьники живут на территории палаточного лагеря в 
условиях, приближенных к общевойсковому уставу Вооруженных Сил 
Российской Федерации, проходят курс обучения по военно-медицинской, 
военно-тактической, огневой, радиационно-химической и физической 
подготовке. Участники ходят в караулы, дежурят на кухне, осваивают 
строевую подготовку, учатся стрелять из лазерного и пневматического 
оружия, изучают средства защиты и тактику ведения боя. Наставниками 



6

выступают ветераны воинской службы и правоохранительных органов, а 
также участники СВ О.

На территории Алексеевского муниципального округа с 31 июля 2023 
года функционирует Центр развития военно-спортивной подготовки и 
патриотического воспитания молодежи «Воин» на базе ОГАПОУ 
«Алексеевский агротехнический техникум». Программа обучения рассчитана 
на 144 часа. Наставниками выступят 5 инструкторов из числа ветеранов 
воинских и силовых подразделений, а также участников СВО. Минно
подрывное дело, огневая подготовка, тактическая медицина - для каждой из 
военных дисциплин есть своя экспозиция и инструктор. Будущим 
защитникам Отечества предстоит изучить все тонкости армейского ремесла.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы

Долгосрочная стратегическая цель развития - обеспечение в 
Белгородской области возможностей для профессиональной и личностной 
самореализации молодежи.

Целевая модель молодежной политики ориентирована на 
формирование пакетных мер для молодежи с учетом возраста и разных 
потребностей на различных жизненных этапах.

Реализация целевой модели предусматривает межведомственное 
взаимодействие и переход на принципы партнерства со сферой культуры, 
образования, физической культуры и спорта совместно с индустриальными 
партнерами и некоммерческими организациями. В рамках изменения 
подхода к формированию региональной повестки и выработки мер в сфере 
молодежной политики предусмотрена реализация исследовательских 
аналитических мероприятий на постоянной основе, включающая проведение 
полевых социологических исследований, проведение фокус-групп и 
глубинных интервью среди молодежи.

Реализация целевой модели молодежной политики включает комплекс 
стратегических проектов и мероприятий по приоритетным направлениям: 
приоритетное направление «Формирование идентичности» включает 
мероприятия по формированию позитивного, привлекательного и 
конкурентного образа молодежи Алексеевского муниципального округа. 
Территориальная идентичность может стать особым активом региональной 
экономики, обеспечивающим ценностное самоопределение и мотивацию 
молодежи в выборе Белгородской области как места для профессиональной 
самореализации, создания семьи и жизни.

Территориальные имиджевые мероприятия, включающие определение 
визуального ряда, символов и элементов, отражающих образ молодежи 
Белгородской области, разработку визуальных концепций, а также 
смыслового наполнения внешнего образа и сувенирной линии для 
формирования узнаваемости бренда молодежи Белгородской области. Также 



7

предполагается разработка и реализация экскурсионных маршрутов с 
посещением предприятий реального сектора экономики, объектов 
социальной инфраструктуры и культурного наследия для школьников 9-11-х 
классов с последующим вовлечением студентов профессиональных 
образовательных организаций для формирования осведомленности, 
мотивации и профориентации о возможностях для самореализации в контуре 
Белгородской области. Медиапрограммы для молодежи предполагают 
создание и организацию деятельности медиацентра, основными 
направлениями работы которого предполагаются:

- создание инфоповодов и медиапродуктов в сотрудничестве с 
медиаресурсами и средствами массовой информации, востребованных 
молодежью, восстанавливающих дисбаланс для формирования позитивного 
настроения;

создание медиапроектов в сотрудничестве с локальными 
инициативными молодежными медиа, посвященных освещению личных 
историй успешных молодых людей, команд и коллективов Белгородской 
области, направленных на стимулирование инициативы молодых читателей, 
выбор позитивных траекторий развития в контуре округа;

развитие современных событийных городских форматов, 
развивающих работу с офлайн-сообществами, направленных на вовлечение 
молодых жителей в контекст развития потенциала молодежи области, 
реализацию совместных инициатив.

Целевые показатели развития молодежной политики: 
повышение доли граждан, занимающихся волонтерской 

(добровольческой) деятельностью, до 45 процентов к 2030 году (с 7,9 
процента в 2022 году);

увеличение количества молодых людей, участвующих в 
мероприятиях патриотической направленности, до 10 тыс. человек к 2024 
году (с 6 тыс. человек в 2020 году).

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями 
и показателями государственных программ Белгородской области

Стратегическим приоритетом государственной молодежной политики 
является создание необходимых условий для формирования гармоничной, 
постоянно развивающейся, конкурентоспособной личности с нравственным 
стержнем и в то же время быстро адаптирующейся к меняющемуся миру. 
Основная задача - воспитать патриотическое поколение с независимым 
мышлением, сформировать мировоззрение и профессиональные знания. 
Молодежь должна проявлять высокую культуру, включающую в себя 
межнациональное общение, умение принимать самостоятельные решения и 
нести за них ответственность. В этом плане особенно важна поддержка 
талантливой молодежи. Власть и общество должны создать основные 
условия, при которых страна сможет в полной мере реализовать себя в 



8

социально- экономической, общественно-политической, культурной и других 
сферах жизни. Развитие индивидуальных качеств должно сопровождаться 
проявлением высокой социальной активности.

Комплекс всех этих факторов определяет важность формирования 
адекватной молодежной политики. А это значит, что она должна не просто 
соответствовать современным реалиям, а учитывать возможные новые 
политические, социальные, экономические и культурные вызовы.

Эффективность государственной молодежной политики проявляется в 
неуклонном увеличении количества позитивно ориентированной молодежи, 
работающей над развитием своих личностных и профессиональных качеств, 
разделяющей национальные и общечеловеческие нравственные ценности, 
обладающей крепким здоровьем, любящей свою страну и готовой защищать 
свои интересы.

Основной целью государственной молодежной политики является 
улучшение социально-экономического положения подрастающего 
поколения, повышение степени участия в государственных делах.

Молодежная государственная политика основана на конституционных 
гарантиях неприкосновенности и равенства свобод и прав граждан.

Молодежная политика представляет собой комплексную программу, 
направленную на создание системы нравственных ценностей с учетом 
многонациональное™: государства. Реализация этой задачи включает в себя 
создание необходимых условий для патриотического воспитания и развития 
подрастающего поколения, знающих и ответственно реализующих 
возложенные Конституцией обязанности и права, обладающих гуманным 
мировоззрением, уважающих свое разнообразие, демонстрирующих знание 
культурного, исторического и национального наследия.

Таким образом, молодежная политика направлена на воспитание 
поколений, уважающих и любящих свою Родину. Методология молодежной 
политики учитывает быстро меняющиеся интересы и запросы молодежи.

Муниципальная программа сформирована с учетом национальных 
целей развития на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 
года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (национальная цель - 
«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 
воспитание патриотичной и социально ответственной личности»).

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной 
программы учитывались положения документов стратегического 
планирования области, в том числе государственной программы 
Белгородской области: «Патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание молодежи Белгородской области».



9

1.4. Задачи муниципального управления, способы их 
эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы.

Для достижения цели государственной молодежной политики 
необходимо решить следующие приоритетные задачи:

1. формирование системы ценностей, предусматривающей создание 
условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно 
реализующей свои конституционные права и обязанности, обладающей 
гуманистическим мировоззрением, устойчивой системой нравственных и 
гражданских ценностей, проявляющей знание своего культурного, 
исторического, национального наследия и уважение к его многообразию, а 
также развитие в молодежной среде культуры созидательных межэтнических 
отношений.

Реализация этой задачи предусматривает осуществление следующих 
мероприятий:

- разработка и внедрение просветительских (в том числе интерактивных) 
программ и проектов гражданско-патриотической тематики, посвященных 
пропаганде государственной символики, достижениям государства, героям и 
значимым событиям в новейшей истории страны;

- реализация просветительских и иных программ, направленных на 
укрепление социального, межнационального и межконфессионального 
согласия в молодежной среде;

- популяризация в молодежной среде литературного русского языка, а 
также культурных и национальных традиций;

- вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению 
российской культуры, исторического наследия народов страны и 
традиционных ремесел;

- системная поддержка программ и проектов, направленных на 
формирование активной гражданской позиции молодых граждан, 
национально-государственной идентичности, воспитание уважения к 
представителям различных этносов, укрепление нравственных ценностей, 
профилактику экстремизма, взаимодействие с молодежными субкультурами 
и неформальными движениями;

- вовлечение молодежи в активную работу поисковых, археологических, 
военно-исторических, краеведческих, студенческих отрядов и молодежных 
объединений;

- вовлечение молодежи в творческую деятельность, поддержка молодых 
деятелей искусства, а также талантливой молодежи, занимающейся 
современными видами творчества и не имеющей специального образования; 
- популяризация людей, достигших выдающихся успехов в своей 
профессиональной деятельности;

- повышение доступности молодежного туризма и развитие его 
инфраструктуры;



10

- поддержка участия молодежи в реализации проектов экологических 
организаций и деятельности по реставрации исторических памятников;

- развитие механизмов обеспечения доступности для молодежи объектов 
культурного наследия (в том числе путем формирования и развития единой 
системы льготного посещения театрально-концертных организаций, музеев, 
выставок, организаций культуры и искусства);

- расширение сети молодежных, физкультурно-спортивных, военно- 
патриотических и компьютерных клубов, библиотек, художественных 
кружков и других организаций, доступных для молодежи;

2. развитие просветительской работы с молодежью, инновационных 
образовательных и воспитательных технологий, а также создание условий 
для самообразования молодежи.

Реализация этой задачи предусматривает осуществление следующих 
мероприятий:

создание условий и системы мотивации, способствующих 
самообразованию молодежи, а также организация доступа к 
образовательным и просветительским курсам и мероприятиям в режиме 
удаленного доступа;

- совершенствование системы поощрения и мотивации талантливой 
молодежи;

- развитие системы сертификации знаний и компетенций, полученных
в том числе путем самообразования;
- развитие компетенций работников, занимающихся вопросами 

молодежи, в том числе имеющих квалификацию «специалист по организации 
работы с молодежью».



и

П. Паспорт муниципальной программы
«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Алексеевского муниципального округа» 

(далее - муниципальная программа)

1. Общие положения

Куратор комплексной программы Брянцева Ирина Николаевна - заместитель главы администрации Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике

Ответственный исполнитель комплексной 
программы

Михайловский Владимир Александрович - начальник управления физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального округа

Период реализации комплексной программы 2025-2030

Цели комплексной программы

Цель 1: Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной 
личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;
Цель 2: Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, 
не менее чем до 45 процентов;

Направления комплексной программы

Направление 1 «Гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие и военно-спортивная 
подготовка молодежи Алексеевского муниципального округа»;
Направление 2 «Совершенствование механизмов поддержки, форм и методов работы по развитию добровольческой 
(волонтерской) деятельности»;
Направление 3 «Создание условий для развития способностей и талантов молодежи, предоставление возможностей 
самореализации и поддержка социально значимых инициатив».

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации, в том числе по источникам 
финансирования:

Источник финансового обеспечения Объем финансового 
обеспечения, тыс. рублей

Всего по муниципальной программе, в том числе: 16039,6
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 7400,3
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 2029,3
- местный бюджет 6610,0
- внебюджетные источники

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации / государственными 
программами Алексеевского муниципального 
округа

1 .Национальная цель «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и 
социально ответственной личности»/
Показатель 1 «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально 
ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических 
ценностей»; показатель 2 «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и 
общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов»
2 .Государственная программа Белгородской области «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 
Белгородской области»/Показатель 1 «Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности, до 130 процентов к 2030 году»/ Показатель 2 «Увеличение доли граждан, занимающихся 
волонтерской (добровольческой) деятельностью, до 15 процентов к 2030 году».

Связь с целями развития Алексеевского 
муниципального округа / стратегическими 
приоритетами Белгородской области

1. Стратегическая цель Алексеевского муниципального округа в условиях модернизации общества и растущих 
требований к человеческому капиталу молодежная политика становится инструментом развития и преобразования 
Алексеевского муниципального округа, что требует от всех участников процесса социального становления молодежи; 
разработки и последовательной реализации подходов, ориентированных на прямое вовлечение молодых людей в 
решение собственных проблем и общенациональных задач.



12

2.Приоритет «Развитие социальной сферы Алексеевского муниципального округа» («Развитие приоритетных 
направлений с молодежью»).
2.1. Показатель 1 «Доля молодежи, в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в деятельность детских и молодежных 
общественных объединений от общего числа молодежи в возрасте от 14 до 30 лет»
2.2. Показатель 2 «Увеличение доли молодежи, вовлеченной в волонтерскую деятельность трудовых объединений, 
студенческих трудовых отрядов и других форм занятости от общего числа молодежи».
2.3. Показатель 3 «Увеличение доли молодежи, охваченной мероприятиями по патриотическому и духовно
нравственному воспитанию от общего числа молодежи».

2. Показатели муниципальной программы
«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Алексеевского муниципального округа»

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Ур 
ове 
нь 

пок 
аза 
тел 

я

Призна 
к 

возраст 
ания/ 

убывай 
ИЯ

Единица 
измерени 
я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значения показателя по годам

Документ

Ответственн 
ый 
за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Связь с 
показател 

ями 
государст 

венных 
программ 
Белгород 

ской 
области

значени 
е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских 

духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей
1.1 Число 

молодежи, 
задействован 
ных в 
мероприятия 
X 
патриотическ 
ой 
направленное 
ти

нп Прогрес 
сирующ 
ИЙ

Человек 7365 2023 8200 8650 8790 8902 9505 10895 1 .Распоряжение 
Правительства Российской 
Федерации от 1 октября 2021 
года №2765-р.
2 . Постановление
Правительства Белгородской 
области от 11 июля 2023 года 
№371-пп «Об утверждении 
Стратегии социально- 
экономического развития 
Белгородской области на 
период до 2030 года»

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац 
ИИ 
Алексеевско 
го 
муниципаль 
ного округа

Создание к 
2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной и 
социально 
ответственной 
личности на 
основе 
традиционных 
российских 
духовно
нравственных и 
культурно
исторических 
ценностей.

Создание 
условий 
для 
воспитан 
ия 
гармонич 
но 
развитой 
и 
социальн 
о 
ответстве 
иной 
личности 
, до 130 
проценто 
в к 2030



13

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Ур 
ове 
нь 

пок 
аза 
тел 

я

Призна 
к 

возраст 
ания/ 

убывай 
ИЯ

Единица 
измерени 
я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значения показателя по годам

Документ

Ответственн 
ый 
за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Связь с 
показател 

ями 
государст 

венных 
программ 
Белгород 

ской 
области

значени
е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
году

1.2 Число 
молодежи, 
задействован 
ной в 
мероприятиях 
по 
вовлечению в 
творческую 
деятельность

ГП Прогрес 
сирующ 
ий

человек 6837 2023 7001 7025 7150 7251 7368 7522 Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 1 
октября 2021 года№2765-р.

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац 
ИИ 
Алексеевско 
го 
муниципаль 
ного округа

Создание к 
2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной и 
социально 
ответственной 
личности на 
основе 
традиционных 
российских 
духовно
нравственных и 
культурно
исторических 
ценностей.

Увеличен 
ие доли 
граждан, 
занимаю 
щихся 
волонтер 
ской 
(доброво 
льческой) 
деятельн 
остью, до 
15 
проценте 
в к 2030 
году

2. Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов;
2.1 Общая 

численность 
граждан, 
вовлеченных 
центрами 
(сообществам 
и, 
объединения 
ми) 
поддержки

нп Прогрес 
сирующ 
ий

человек 4391 2023 26050 26150 26250 26681 26900 27100 Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 1 
октября 2021 года№2765-р.

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрац 
ИИ 
Алексеевско 
го

Увеличение к 
2030 году доли 
молодых 
людей, 
вовлеченных в 
добровольческу 
ю и 
общественную 
деятельность, 
не менее чем до

Увеличен 
ие доли 
граждан, 
занимаю 
щихся 
волонтер 
ской 
(доброво 
льческой) 
деятельн



14

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Ур 
ове 
нь 

пок 
аза 
тел 
я

Призна 
к 

возраст 
ания/ 

убывай 
ИЯ

Единица 
измерени 
я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значения показателя по годам

Документ

Ответственн 
ый 
за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Связь с 
показател

ЯМИ 

государст 
венных 

программ 
Белгород 

ской 
области

значени 
е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

добровольнее 
тва
(волонтерства 
) на базе 
образовательн 
ых 
организаций, 
некоммерческ 
их 
организаций, 
государствен 
ных и
муниципальн 
ых
учреждений в 
добровольчес 
кую
(волонтерску 
ю
деятельность)

муниципал ь 
ного округа

45 процентов. остью, до 
15-
проценто 
в к 2030
году

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 
Алексеевского муниципального округа»

№ 
п/п Наименование показателя Уровень показателя

Единица 
измер. 

(по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.



15

№ 
п/п Наименование показателя Уровень показателя

Единица 
измер. 

(по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май ИЮНЬ ИЮЛЬ авг. сен. ОКТ. НОЯ.

1. 1. Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских 
духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей

1.1.
Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях патриотической 
направленности

Прогрессирующий человек 2300 2990 3102 3560 4800 5102 5650 6143 7001 7350 7680 8200

1.2
Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях по вовлечению в творческую 
деятельность

Прогрессирующий человек 2352 2892 3056 3682 4452 4900 5001 5150 5350 5950 6390 7001

2. 2. Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов

2.1

Общая численность граждан, вовлеченных 
центрами (сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества (волонтерства) 
на базе образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений в добровольческую 
(волонтерскую деятельность)

Прогрессирующий человек 11740 12690 14640 15490 18450 20460 22490 23451 24590 25640 25996 26500

4.Структура государственной муниципальной программы

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4

1. 2 Направление (подпрограмма) «Гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие и военно-спортивная подготовка 
молодежи Алексеевского муниципального округа»

1.1. Муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящий в национальный проект» 
(куратор проекта - Брянцева И.Н.)

Ответственный за реализацию Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Алексеевского муниципального округа
Срок реализации (2025-2030)

1.1.1
Задача. 1 Обеспечение функционирование системы 
патриотического воспитания граждан Российской 

Федерации

В общеобразовательных организациях введены ставки Российской 
Федерации советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями и 
обеспечена их деятельность. Введены рабочие программы 
обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях. Обеспечено

Число молодежи, задействованных в 
мероприятиях патриотической 
направленности



16

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента Связь с показателями

увеличение численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, 
вовлеченных в социально активную деятельность через 
увеличение охвата патриотическими проектами. Созданы условия 
для развития системы межпоколенческого взаимодействия и 
обеспечения преемственности поколений, поддержки 
общественных инициатив и проектов, поддержки общественных 
инициатив и проектов, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание детей и молодежи.

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие и военно-спортивная подготовка молодежи
Алексеевского муниципального округа» ----------------------- ----------------------------------- ,---------- ---------------------------------------
Ответственный за реализацию Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа Срок реализации: (2025-2030)

1.2.1

Задача 1. Совершенствование и обеспечение 
функционирования системы патриотического 
воспитания молодежи округа и механизмов воспитания 
патриотизма в современных по увековечению и 
сохранению исторической памяти, условиях, 
повышение качества патриотического воспитания 
молодежи и интереса работе с молодежью, 
находящейся к изучению истории Отечества и родного 
края

Организованы и проведены мероприятия по увековечиванию и 
сохранению исторической памяти, работе с молодежью, 
находящейся в трудной жизненной ситуации, а также парады, 
форумы, слеты, акции, конкурсы, военно-спортивные праздники, 
направленные на гражданское и патриотическое воспитание 
молодежи региона. Обеспечено вовлечение граждан округа в 
мероприятия патриотической направленности.

Число молодежи, задействованных в 
мероприятиях патриотической 

направленности

2. 2 Направление (подпрограмма) «Совершенствование механизмов поддержки, форм и методов работы по развитию добровольческой (волонтерской) 
деятельности»

Ответственный за реализацию Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Алексеевского муниципального округа
Срок реализации (2025-2030)

2.1.1. Задача 1. Создание условий для развития и поддержки 
добровольчества (волонтерства)

Расширение возможностей для самореализации граждан, 
повышение роли добровольчества в общественном развитии, 
формирования и распространения добровольческих 
инновационных практик социальной деятельности

Общая численность граждан, 
вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений, в добровольческую 
(волонтерскую деятельность)



17

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента Связь с показателями

2.2 Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование механизмов поддержки, форм и методов работы по развитию добровольческой (волонтерской) 
деятельности»
Ответственный за реализацию Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

Срок реализации (2025-2030)

2.2.1

Задача 1. Создание условий для вовлечения граждан 
Белгородской области в добровольческую 
деятельность, реализации прав молодых граждан на 
добровольное, безвозмездное направленный на 
создание эффективной системы и непосредственное 
участие в решении социально значимых проблем 
населения добровольчества (волонтерства) в округе.

Реализованы мероприятия с целью прохождения координаторами 
добровольцев (волонтеров) курсов (лекций, программ) по работе в 
сфере добровольчества (волонтерства) и технологиям работы с 
добровольцами (волонтерами).Ежегодно организована и 
проведена информационная компания по популяризации 
добровольчества (волонтерства). Проведены мероприятия в 
рамках программы повышения мобильности добровольцев 
региона. Обеспечено проведение мероприятий, акций, квестов 
добровольческой направленности

Общая численность граждан, 
вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений, в добровольческую 
(волонтерскую деятельность)

1.
3 Направление (подпрограмма) «Создание условий для развития способностей и талантов молодежи, предоставление возможностей самореализации и 

поддержка социально значимых инициатив»

3.1
Ответственный за реализацию Управление физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

Срок реализации (2025-2030)

3.1.1
Задача 1. Создание условий для эффективной 
самореализации молодежи в том числе инфраструктуры

Проведены мероприятия по повышению охвата молодежными 
проектами и программами; информированы молодые люди о 
возможностях, механизмах и путях самореализации

Число молодежи, задействованной в 
мероприятиях по вовлечению в 
творческую деятельность

3.2.
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации способностей и талантов молодежи, предоставление возможностей самореализации и 
поддержка социально значимых инициатив»

3.2.1

Задача 1. Создание условий для эффективной 
самореализации молодежи, в том числе развитие 
инфраструктуры, развитие и поддержка молодежных 
проектов и инициатив, пропаганда здорового образа 
жизни

Обеспечена ежегодная грантовая поддержка молодежи, созданы 
условия для эффективной самореализации молодежи, для 
вовлечения молодежи в проектную деятельность и социальную 
практику, организованы и проведены мероприятия, направленные 
на развитие творческого потенциала, вовлечение молодежи в 
предпринимательскую деятельность, пропаганду здорового образа 
жизни.

Создание условий для эффективной 
самореализации молодежи, в том 
числе развитие инфраструктуры, 
развитие и поддержка молодежных 
проектов и инициатив, пропаганда 
здорового образа жизни



18

5.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа (всего), в том числе: 03 9804,9 6234,7 0 0 0 0 16039,6
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 4096,2 3304,1 7400,3
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 170,7 1858,6 2029,3
- местный бюджет 5538,0 1072,0 6610
- внебюджетные источники
Муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации», входящий в национальный проект» (всего), в том числе:

031 4266,9 5162,7 0 0 0 0 9429,6

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 4096,2 3304,1 7400,3
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 170,7 1858,6 2029,3
- местный бюджет 031 51790
- внебюджетные источники
Комплекс процессных мероприятий «Гражданское и патриотическое воспитание, 
духовно-нравственное развитие и военно-спортивная подготовка молодежи 
Алексеевского муниципального округа» (всего), в том числе:

034 01 4515 205 0 0 0 0 4720

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 034010000 4515 205 4720
- внебюджетные источники
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование механизмов поддержки, 
форм и методов работы по развитию добровольческой (волонтерской) 
деятельности» (всего), в том числе:

034 02 ПО ПО 0 0 0 0 220

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 034020000 110 110 220
- внебюджетные источники
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации 
способностей и талантов молодежи, предоставление возможностей 
самореализации и поддержка социально значимых инициатив» (всего), в том 
числе:

034 03 913 757 0 0 0 0 1670

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 034 030000 913 757 1670
- внебюджетные источники



19

3. Паспорт муниципального проекта, входящего в национальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской федерации» 
(далее — муниципальный проект)

1. Основные положения

Краткое наименование муниципального 
проекта

Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации

Срок реализации проекта 2025-2030

Куратор муниципального проекта Брянцева И.Н. Заместитель главы администрации Алексеевского
муниципального округа по социальной политике

Руководитель муниципального проекта Михайловский В.А.
Начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского
муниципального округа

Администратор муниципального проекта Монтус Н.А. Начальник отдела молодежной политики управления физической 
культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Алексеевского муниципального округа

Соисполнитель муниципального проекта -
Целевые группы -

Связь с государственной программой 
Белгородской области и с муниципальной 
программой Алексеевского 
муниципального округа

Государственная программа Белгородской области

Муниципальная программа Алексеевского 
муниципального округа

Государственная программа Белгородской области «развитие 
кадровой политики Белгородской области»

Государственная программа Российской федерации «развитие 
образования»

Государственная программа Белгородской области

Муниципальная программа Алексеевского 
муниципального округа

Государственная программа Белгородской области «Развитие 
молодежной политики на территории Белгородской области»

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
образования»

2.Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возраста 

ния/ 
убывани 

я

Уровень 
показателя

Единиц 
а 

измере 
ния(по 
О КЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам

Ответственный за достижение 
показателязначен 

ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1. Задача. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации

1.1.

Мероприятие «В 
государственных и 

муниципальных 
общеобразовательных

Прогресс 
ирующи 

й
КМП челове 

к 17 2023 17 - - - - -

Управление физической 
культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского муниципального



20

организациях проведены 
мероприятия по 

обеспечению деятельности 
советников директора по 

воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными 
объединениями»

округа

1.2

Проведение мероприятий 
по взаимодействию с 

общественными 
объединениями

Прогресс 
ирующи 

й
кмп челове 

к 25 2023 20 25 35 45 55 60

Управление физической 
культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского муниципального 

округа

З.Помесячный план достижения муниципального проекта в 2025 году

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измер.по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев март апр. май ИЮНЬ ИЮЛЬ авг. сен. ОКТ. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
]. Задача. Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации

1.1.

Мероприятие «В государственных и 
муниципальных 

общеобразовательных организациях 
проведены мероприятия по 
обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями»

Прогрессир 
ующий человек 17 - - - - - - - - - - 17

1.2.
Проведение мероприятий по 

взаимодействию с общественными 
объединениями

Прогрессир 
ующий человек 2 4 8 9 10 12 13 14 15 16 18 20

4.Мероприятия (результаты) муниципального проекта

№ Наименование показателя/задачи
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значение 

показателей по 
годам

Тип мероприятия (результата)
Уровень 

мероприятия 
(результата)

п/п
значение год 2025



21

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Задача. Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации
1.1. Мероприятие «Проведены мероприятия по 

обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями»

человек 0,0 2023 18 Обеспечено привлечение 
квалифицированных кадров РП

1.1.1
Бюджетом не менее 80 субъектов Российской Федерации предоставлены субсидии из Федерального бюджета в целях проведения мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействия с детскими общественными объединеньями общеобразовательных организациях (количество 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями) Проведено обучение советников директоров по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями муниципальных координаторов.

1.2 Мероприятие «Введены ставки советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединеньями и 
обеспечена их деятельность»

человек 0,0 2023 18 Оказание услуг РП

1.2.1 Бюджетом 45 субъектов Российской Федерации предоставлены субсидии из Федерального бюджета в целях проведения мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

1.3 Мероприятие «Введены рабочие программы 
воспитания обучающихся в 

общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных 

организациях

процент 0,0 2023 100 Утверждение документа РП

1.3.1 Доля общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций в которых утверждены рабочие программы воспитания обучающихся на основе 
разработанной Минпросвещением России примерной программы воспитания обучающихся , от общего количества общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций

1.4 Мероприятие «Созданы условия для развития 
системы межпоколенческого взаимодействия и 

обеспечение преемственности поколений, 
поддержки общественных инициатив и 

проектов, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание детей и молодежи

Тыс.человек 0,0 2023 7 Проведение массовых мероприятий РП

1.4.1
Реализация программы, включающей в себя проведение детских этапов популярных конкурсов, премий и проектов, уже рекомендовавших себя среди населения 

Российской Федерации.



22

5.Финансовое обеспечение

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации», входящий в национальный проект» (всего), в том числе: 031 4266,9 5162,7 0 0 0 0 9429,6

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 031 51790 4096,2 3304,1 7400,3
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 170,7 1858,6 2029,3
- местный бюджет
- внебюджетные источники

б.План реализации муниципального проекта в 2025 году

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта Российской 

Федерации (иного государственного органа, организации)

Вид подтверждающего 
документа

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6
1. Задача. Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации

1.1. Мероприятие (результат): «Организовать 
военно-спортивную игру «Зарница» X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1 Мероприятие (результат) «Организована 
военно-спортивная игра «Зарница» в 2025 
году реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.1.2 Мероприятие (результат) «Организована 
военно-спортивная игра «Зарница» в 2026 
году реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.1.3 Мероприятие (результат) «Организована 
военно-спортивная игра «Зарница» в 2027 
году реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и X Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 

молодежной политики управления физической X



23

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка
Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта Российской 

Федерации (иного государственного органа, организации)
Вид подтверждающего 

документа
Информационная 

система
1 2 а 4 5 6

сохранению исторической памяти» культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

1.2.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и 
сохранению исторической памяти» в 2025 
году реализации

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.2.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и 
сохранению исторической памяти» в 2026 
году реализации

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.3 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, 
находящийся в группе риска» X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.3.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, 
находящийся в группе риска» в 2025 году X

Монтус Наталья Александровна — начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.3.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, 
находящийся в группе риска» в 2026 году X

Монтус Наталья Александровна — начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.4 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и 
гражданскому воспитанию детей и 
молодежи»

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.4.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и 
гражданскому воспитанию детей и 
молодежи» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.4.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и 
гражданскому воспитанию детей и 
молодежи» в 2026 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5 Мероприятие (результат) «Проведение 
совместных мероприятий с НОУ 
Алексеевский ДОСААФ России по 
Белгородской области»

X

Монтус Наталья Александровна — начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X



24

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день, месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта Российской 

Федерации (иного государственного органа, организации)

Вид подтверждающего 
документа

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6
1.5.1 Мероприятие (результат) «Проведены 

совместные мероприятия с ПОУ 
Алексеевский ДОСААФ России по 
Белгородской области» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.2 Контрольная точка «Утвержден и принят в 
работу нормативно-правовой акт о 
проведении месячника оборонно-массовой 
работы» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.3 Мероприятие (результат) «Проведены 
совместные мероприятия с ПОУ 
Алексеевский ДОСААФ России по 
Белгородской области» в 2026 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.4 Контрольная точка «Утвержден и принят в 
работу нормативно-правовой акт о 
проведении месячника оборонно-массовой 
работы» в 2026 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X



25

4. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие и военно- 
спортивная подготовка молодежи Алексеевского муниципального округа» (далее — комплекс процессных мероприятий 1)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа- Михайловский В.А.- начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Алексеевского 
муниципального округа»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возраста 

ния/ 
убывани 

я

Уровень 
показате 

ля

Единиц 
а 

измере 
ния(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам

Ответственный за достижение показателя
значен 

ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача: Совершенствование и обеспечение функционирования системы патриотического воспитания молодежи округа и механизмов воспитания патриотизма в 

современных условиях, повышение качества патриотического воспитания молодежи и интереса к изучению истории Отечества и родного края
1.1. Количество 

участников военно
исторических сборов

Прогрес 
сирующ 

ий
КМП челове 

к 1216 2023 1346 1360 1380 1390 1410 1415
Управление физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального 

округа

1.2 Численность детей, 
вовлеченных в 
деятельность 
Всероссийского 
детско-юношеского 
общественного 
движения 
«Юнармия»

Прогрес 
сирующ 

ий
КМП челове 

к 209 2023 215 280 360 415 680 950
Управление физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского муниципального 

округа

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
(указывается 

год) годаянв. фев. март апр. май ИЮНЬ июль авг. сен. окт. НОЯ.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача: Совершенствование и обеспечение функционирования системы патриотического воспитания молодежи округа и механизмов воспитания патриотизма в



26

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
(указывается 

год) годаянв. фев. март апр. май ИЮНЬ ИЮЛЬ авг. сен. окт. НОЯ.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
современных условиях, повышение качества патриотического воспитания молодежи и интереса к изучению истории Отечества и родного края

1.1.
Количество участников 
военно-исторических 

сборов

Прогрессир 
ующий человек 0 0 0 0 430 858 1346 0 0 0 0 1346

1.2.

Численность детей, 
вовлеченных в 
деятельность 

Всероссийского детско- 
юношеского 

общественного движения 
«Юнармия»

Прогрессир 
ующий человек - - - - 6 - - - - - - 215

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения мероприятия (результата), 
параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам

Связь с 
показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15
Задача: Создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие инфраструктуры, развитие и поддержка молодежных проектов и инициатив, 

пропаганда здорового образа жизни

1. Мероприятие (результат) «Организованы военно
исторические сборы»

Оказание 
услуг 

(выполнение 
работ)

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество 
участников 

военно
исторических 

сборов
1.1 Организованы и проведены военно-исторические сборы

2.
Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и сохранению 
исторической памяти»

Оказание 
услуг 

(выполнение 
работ)

Единица 1 2023 2 2 2 2 2 2

Численность детей 
вовлеченных в 
деятельность 

Всероссийского 
детско- 

юношеского 
движения 

«Юнармия»



Т1

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

2.1.
Реализованы мероприятия, посвященные памяти военнослужащих, погибших в локальных войнах и военных конфликтах. Проведены военно-спортивные праздники, 
посвященные Дню Героев Отечества, цикл мероприятий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и 
событиям, гражданская часть парада Победы - шествие «Бессмертный полк» различного формата.

3.
Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, находящейся 
в группе риска»

приобретение 
товаров, 
услуг, 
награждение 
победителей, 
питание 
участников

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество 
участников 

военно
исторических 

сборов

3.1 Проведен цикл мероприятий по профилактической направленности среди подростков группы риска

4.
Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и гражданскому 
воспитанию детей и молодежи»

приобретение 
товаров, 
услуг, 
награждение 
победителей, 
питание
участников

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Численность детей 
вовлеченных в 
деятельность 

Всероссийского 
детско- 

юношеского 
движения 

«Юнармия»

4.1 Реализованы мероприятия по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи: обеспечено участие молодежи от Алексеевского муниципального округа: в 
Областном слете студенческих отрядов, в областных и районных мероприятиях, посвященным Дням воинской славы.

5.
Мероприятие (результат) «Проведение совместных 
мероприятий с ПОУ Алексеевский ДОСААФ 
России по Белгородской области»

приобретение 
товаров, 
услуг, 
награждение 
победителей, 
питание
участников

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество 
участников 

военно
исторических 

сборов

5.1
Организован Международный фестиваль-конкурс солдатской и военно-патриотической песни молодежи стран СНГ «Афганский ветер», посвященный Дню вывода 
Советских войск из Афганистана и годовщине Победы в Великой Отечественной войне советского народа над немецко-фашистских захватчиками, организация и 
проведение месячника оборонно-массовой работы, оказание действие работы ВПК «Кобра».

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий «Гражданское и патриотическое воспитание, 
духовно-нравственное развитие и военно-спортивная подготовка молодежи 
Алексеевского муниципального округа» (всего), в том числе:

034
4515 205 0 0 0 0 4720



28

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета(справочно)
- местный бюджет
- внебюджетные источники
Направление «Гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное 
развитие и военно-спортивная подготовка молодежи Алексеевского 
муниципального округа» (всего), в том числе:

034 01 555 205 760

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета(справочно)
- местный бюджет 851 0707 034010000 555 205 760
- внебюджетные источники
Направление «Проведение военно-исторических сборов» (всего), в том числе: 034 01 3960 3960
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета(справочно)
- местный бюджет 851 0707 034 010000 3960 3960
- внебюджетные источники

б.План реализации комплекса процессных мероприятий 1

к° 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта Российской 

Федерации (иного государственного органа, организации)

Вид подтверждающего 
документа

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6
1. Задача: Создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие инфраструктуры, развитие и поддержка молодежных проектов и 

инициатив, пропаганда здорового образа жизни
1.1. Мероприятие (результат): «Организовать 

военно-исторические сборы» X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.1.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
военно-исторические сборы» в 2025 году 
реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.1.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
военно-исторические сборы» в 2026 году 
реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X



29

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта Российской 

Федерации (иного государственного органа, организации)

Вид подтверждающего 
документа

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6
1.1.3 Мероприятие (результат) «Организованы 

военно-исторические сборы» в 2027 году 
реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и 
сохранению исторической памяти» X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.2.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и 
сохранению исторической памяти» в 2025 
году реализации

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.2.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по увековечиванию и 
сохранению исторической памяти» в 2026 
году реализации

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.3 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, 
находящийся в группе риска» X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.3.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, 
находящийся в группе риска» в 2025 году X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.3.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по работе с молодежью, 
находящийся в группе риска» в 2026 году X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.4 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и 
гражданскому воспитанию детей и 
молодежи»

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.4.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и 
гражданскому воспитанию детей и 
молодежи» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.4.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по патриотическому и X Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 

молодежной политики управления физической X



30

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта Российской 

Федерации (иного государственного органа, организации)

Вид подтверждающего 
документа

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6
гражданскому воспитанию детей и 
молодежи» в 2026 году

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

1.5 Мероприятие (результат) «Проведение 
совместных мероприятий с ПОУ 
Алексеевский ДОСААФ России по 
Белгородской области»

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.1 Мероприятие (результат) «Проведены 
совместные мероприятия с ПОУ 
Алексеевский ДОСААФ России по 
Белгородской области» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.2 Контрольная точка «Утвержден и принят в 
работу нормативно-правовой акт о 
проведении месячника оборонно-массовой 
работы» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна — начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.3 Мероприятие (результат) «Проведены 
совместные мероприятия с ПОУ 
Алексеевский ДОСААФ России по 
Белгородской области» в 2026 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X

1.5.4 Контрольная точка «Утвержден и принят в 
работу нормативно-правовой акт о 
проведении месячника оборонно-массовой 
работы» в 2026 году

X

Монтус Наталья Александровна — начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа

X



31

5. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Совершенствование механизмов поддержки, форм и методов работы по развитию 
добровольческой (волонтёрской) деятельности» (далее - комплекс процессных мероприятий 2)

1.Общие положения

Ответственный исполнительный орган

Связь с муниципальной программой

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа - Михайловский В.А.- начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа_________________________
Муниципальная программа «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Алексеевского 
муниципального округа»

2.Показатели комплекса процессных мероприятий 2

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возраста 

ния/ 
убывани 

я

Уровень 
показателя

Единиц 
а 

измере 
ния (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам

Ответственный за достижение 
показателязначен 

ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача: Создание условий для вовлечения граждан Алексеевского муниципального округа в добровольческую деятельность, реализации прав молодых граждан на 

добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в решении социально-значимых проблем населения округа с целью самореализации приобретения новых 
знаний и навыков, повышение профессиональных и организаторских способностей, обеспечение общественной безопасности

1.1.

Количество организаторов 
добровольческой 

деятельности, добровольцев 
(волонтеров), прошедших 

курсы (лекции, программы) 
по работе в сфере 
добровольчества 
(волонтерства) и 

технологиям работы с 
добровольцами 

(волонтерами) на базе 
Ресурсной площадки по 

развитию добровольчества, 
НКО, образовательных 

организаций и иных 
учреждений, 

осуществляющих 
деятельность в сфере 

добровольчества

Прогресс 
ирующи 

й
кмп челове 

к 10 2023 15 20 36 45 55 65

Управление физической 
культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского муниципального 

округа



32

(волонтерства)

1.2
Проведение мероприятий с 

добровольцами 
(волонтерами)

Прогресс 
ирующи 

й
КМП челове

к 25 2023 65 70 82 92 105 ПО

Управление физической 
культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского муниципального 

округа

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измер.по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев март апр. май ИЮНЬ июль авг. сен. ОКТ. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.
Задача: Создание условий для вовлечения граждан Алексеевского муниципального округа в добровольческую деятельность, реализации прав молодых граждан на 
добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в решении социально-значимых проблем населения округа с целью самореализации приобретения 
новых знаний и навыков, повышение профессиональных и организаторских способностей, обеспечение общественной безопасности

1.1.

Количество организаторов 
добровольческой деятельности, 

добровольцев(волонтеров), 
прошедших курсы (лекции, 

программы) по работе в сфере 
добровольчества (волонтерства) и 

технологиям работы с добровольцами 
(волонтерами) на базе Ресурсной 

площадки по развитию 
добровольчества, НКО, 

образовательных организаций и иных 
учреждений, осуществляющих 

деятельность в сфере добровольчества 
(волонтерства)

Прогрессир 
ующий человек - - 30 35 - - - - - - - 65

1.2. Проведение мероприятий с 
добровольцами (волонтерами)

Прогрессир 
ующий человек 20 25 31 44 49 51 56 68 72 90 ПО НО



33

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значения мероприятия (результата), 
параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам

Связь с 
показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15
Задача: Создание условий для вовлечения граждан Алексеевского муниципального округа в добровольческую деятельность, реализации прав молодых граждан на 
добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в решении социально-значимых проблем населения округа с целью самореализации приобретения новых 

знаний и навыков, повышение профессиональных и организаторских способностей, обеспечение общественной безопасности

1.
Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по поддержке добровольческой 
деятельности»

Оказание 
услуг 
(выполнение 
работ)

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество 
участников 
военно
исторических 
сборов

1.1 Организованы и проведены мероприятия по поддержке развития добровольческой деятельности, реализованы мотивационные мероприятия

2.
Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по поддержке добровольческой 
деятельности»

Оказание 
услуг 
(выполнение 
работ)

Единица 1 2023 2 2 2 2 2 2

Проведение 
мероприятий с 
добровольцами 
(волонтерами)

2.1.

Реализованы мероприятия, посвященные памяти военнослужащих, погибших в локальных войнах и военных конфликтах. Проведены военно-спортивные 
праздники, посвященные
Организованы и проведены мероприятия, образовательные программы для представителей волонтерской деятельности, оказана материальная и информационная 
поддержка для развития добровольческой деятельности, реализованы мотивационные мероприятия, проведены волонтерские акции и мероприятия различной 
направленности на территории округа

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование механизмов поддержки, 
форм и методов работы по развитию добровольческой (волонтёрской) 
деятельности (всего), в том числе:

034 02
по ПО 0 0 0 0 220

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 034 02 110 НО 220
- внебюджетные источники



34

Наименование государственной программы (комплексной программы), структурного 
элемента, источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Направление «Совершенствование механизмов поддержки, форм и методов 
работы по развитию добровольческой (волонтёрской) деятельности» (всего), в 
том числе:

034 02
НО ПО 220

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 0707 034 0221220 300 ПО ПО 220
- внебюджетные источники

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 2

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ 
субъекта Российской Федерации (иного 
государственного органа, организации)

Вид 
подтверждающего 

документа

Информационная 
система

1 2 3 4 5 6
1. Задача: Создание условий для вовлечения граждан Алексеевского муниципального округа в добровольческую деятельность, реализации прав молодых граждан на 

добровольное, безвозмездное и непосредственное участие в решении социально-значимых проблем населения округа с целью самореализации приобретения новых
знаний и навыков, повышение профессиональных и о рганизаторских способностей, обеспечение общественной безопасности

1.1. Мероприятие (результат): «Организованы 
мероприятия по поддержке добровольческой 
деятельности» X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.1.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по поддержке добровольческой 
деятельности» в 2025 году реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.1.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия по поддержке добровольческой 
деятельности» в 2026 году реализации X

Монтус Наталья Александровна - начальник 
отдела молодежной политики управления 

физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Алексеевского 

муниципального округа

X



35

б.Паспорт комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития способностей и талантов молодежи, предоставление 
возможностей самореализации и поддержка социально значимых инициатив» (далее - комплекс процессных мероприятий 3) 

1. Общие положения

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 3

Ответственный исполнительный орган Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа - Михайловский В.А.- начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи Алексеевского 
муниципального округа»

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 3 в 2025 году

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастай 

ия/ 
убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измер. 

(по 
ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам
Ответственный за достижение 

показателязначен 
ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача: Создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие инфраструктуры, развития и поддержка молодежных проектов и 

инициатив. Пропаганда здорового образа жизни
1.1. Количество студенческой 

молодежи, участвующих в 
мероприятиях, направленных 
на информирование и 
развитие способностей, 
личностных компетенций для 
самореализации и 
профессионального развития

Прогресси 
рующий КМП человек - - 450 550 560 570 582 596

Управление физической 
культуры, спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского муниципального 

округа

Задача: Создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие инфраструктуры, развития и поддержка молодежных проектов и 
инициатив. Пропаганда здорового образа жизни

№ 
п/п Наименование показателя

Уровень 
показател 

я

Единица 
измерен 

ия 
(по 

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 

(указывается 
год) годаянв. фев. март апр. май ИЮНЬ июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16



36

№ 
п/п Наименование показателя

Уровень 
показател 

я

Единица 
измерен 

ИЯ 
(по 

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 

(указывается 
год) годаянв. фев. март апр. май ИЮНЬ ИЮЛЬ авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.1.

Количество студенческой 
молодежи, участвующих в 

мероприятиях, направленных 
на информирование и развитие 

способностей, личностных 
компетенций для 
самореализации и 

профессионального развития

Прогресси 
рующий человек 80 120 180 205 240 259 310 350 360 382 402 450

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 3

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 
(результата) по годам

Связь с показателями 
комплекса процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15

Задача: Создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие инфраструктуры, развития и поддержка молодежных проектов и инициатив. 
Пропаганда здорового образа жизни

1. Мероприятие (результат) 
«Организована грантовая поддержка»

Оказание 
услуг 
(выполнение 
работ)

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество студенческой 
молодежи, участвующих в 
мероприятиях, направленных 
на информирование и развитие 
способностей, личностных 
компетенций для 
самореализации и 
профессионального развития

1.1 По итогам грантового конкурса определены победители среди физических лиц, которым предоставлены гранты на реализацию молодежных проектов.

2.

Мероприятие (результат) 
«Организованы мероприятия, 
направленные на формирование и 
развитие способностей, личностных 
компетенций для самореализации, 
профессионального и творческого 
развития»

Оказание услуг 
(выполнение 
работ)

Единица - - 10 10 10 10 10 10

Количество студенческой 
молодежи, участвующих в 
мероприятиях, направленных 
на информирование и развитие 
способностей, личностных 
компетенций для 
самореализации и 
профессионального развития



37

2.1 Организованы и проведены мероприятия по выявлению творчества одаренной молодежи, поддержке студенческого творчества, развитию КВН-движения в округе, а 
также проведение мероприятий по карьерных устремлений молодежи.

3.

Мероприятие (результат) 
«Организованы мероприятия, 
направленные на популяризацию 
здорового образа жизни и семейных 
ценностей»

Оказание услуг 
(выполнение 
работ)

Единица 1 2023 2 2 2 2 2 2

Количество студенческой 
молодежи, участвующих в 
мероприятиях, направленных 
на информирование и развитие 
способностей, личностных 
компетенций для 
самореализации и 
профессионального развития

3.1
Организованы и проведены мероприятия спортивной направленности и по содействию здорового образа жизни молодежи, популяризации семейных ценностей 
фестиваль для молодых людей с ограниченными возможностями здоровья, образовательный семейный слет, комплекс спортивных игр для молодежи, новогодние 
семейные утренники и другие.

5.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3

Наименование государственной программы (комплексной программы), 
структурного элемента, источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития 
способностей и талантов молодежи, предоставление возможностей 
самореализации и поддержка социально значимых инициатив «(всего), в том 
числе:

034 03
913 757 0 0 0 0 1670

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 034 03 913 757 1670
- внебюджетные источники
Направление «Создание условий для развития способностей и талантов 
молодежи, предоставление возможностей самореализации и поддержка 
социально значимых инициатив» в том числе:

034 03
913 757 1670

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 0707 034 0321250 100

851 0707 034 0321250 200
851 0707 034 0321250 300

913 757 1670

- внебюджетные источники



38

б.План реализации комплекса процессных мероприятий 3

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка
Дата наступления 

контрольной точки 
(день, месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта 
Российской Федерации (иного государственного 

органа, организации)

Вид 
подтверждаю щ 
его документа

Информационн 
ая система

1 2 3 4 5 6
1. Задача: Создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том числе развитие инфраструктуры, развития и поддержка молодежных проектов и 

инициатив. Пропаганда здорового образа жизни
1.1. Мероприятие (результат): «Организована 

грантовая поддержка»
X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.1.1 Мероприятие (результат) «Организована
грантовая поддержка»» в 2025 году реализации

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.1.2 Контрольная точка: соглашения
осуществления грантовой поддержки

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.2 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия, направленные на формирование 
и развитие способностей, личностных 
компетенций для самореализации,
профессионального и творческого развития»

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.2.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия, направленные на формирование 
и развитие способностей, личностных 
компетенций для самореализации,
профессионального и творческого развития» в 
2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.2.2 Контрольная точка: Распоряжение кандидатов 
на Доску почета «Молодежный Олимп»

10.08.2025

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

распоряжение

1.2.3 Контрольная точка: Распоряжение о 01.02.2025 Монтус Наталья Александровна - начальник отдела распоряжение



39

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка
Дата наступления 

контрольной точки 
(день, месяц)

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование ОИВ субъекта 
Российской Федерации (иного государственного 

органа, организации)

Вид 
подтверждающ 
его документа

Информационн 
ая система

1 2 3 4 5 6
временном трудоустройстве
несовершеннолетних на 2025 год

молодежной политики управления физической 
культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Алексеевского муниципального 
округа

1.3 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия, направленные на популяризацию 
здорового образа жизни и семейных 
ценностей»

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X

1.3.1 Мероприятие (результат) «Организованы 
мероприятия, направленные на популяризацию 
здорового образа жизни и семейных 
ценностей» в 2025 году

X

Монтус Наталья Александровна - начальник отдела 
молодежной политики управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального 

округа

X



40

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя Единица 
измерен 

ия 
(по 

ОКЕИ)

Определение показателя Временны 
е 

характери 
стики 

показателя

Алгоритм 
формирован 

ия 
(формула) и 
методологи 

ческие 
пояснения к 
показателю

Базовые 
показате 

ли 
(использ 
уемые в 
формуле 

)

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Пункт 
Федеральн 
ого плана 

статистиче 
ских работ

Ответственный за сбор 
данных по показателю

Реквизит 
ы акта 
(при 

наличии)

Срок 
представ л 

ения 
годовой 
отчетной 
информац 

ии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14
1 Число молодежи,

задействованных в
мероприятиях 
патриотической 
направленности

Единиц Отражает количество
число молодежи,
задействованных в
мероприятиях 
патр иотической 
направленности», единиц

Ежегодно Метод подсчета Отдел молодежной 
политики управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского 

муниципального круга

Ежегодно, 
на конец 

года

2 Число молодежи,
задействованной в
мероприятиях по
вовлечению в творческую 
деятельность

Единиц Отражает количество
молодежи 
задействованных в
мероприятиях по
вовлечению в творческую 
деятельность, единиц

Ежегодно Метод подсчета Отдел молодежной 
политики управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского 

муниципального круга

Ежегодно, 
на конец 

года

3 Общая численность 
граждан, вовлеченных 
центрами (сообществами, 
объединениями) поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных 
организаций, 
некоммерческих 
организаций, 
государственных и 
муниципальных 
учреждений в 
добровольческую 
(волонтерскую 
деятельность)

Единиц Общая численность 
граждан, вовлеченных 
центрами (сообществами, 
объединениями) поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных 
организаций, 
некоммерческих 
организаций, 
государственных и 
муниципальных 
учреждений в 
добровольческую 
(волонтерскую 
деятельность), единиц

Ежегодно Метод подсчета Отдел молодежной 
политики управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Алексеевского 

муниципального круга


